dum

7 Te socio] Plutarch. in Cicer.

8 Illud incendium] Catilinæ conjurationis.

nem: qua, tanquam incendio, nisi nos ope tulissimus, resp. deflagasset. Idem.

dum curiosior. Quo facilius, ⁹ quibus est iratior, ¹⁰ respondere tristius possit, hoc est adhuc tardior ad te molestia liberandum. Familiæres vero ejus, & ii quidem, qui illi jucundissimi sunt, mirabiliter de te & loquuntur & sentiunt. Accedit eodem vulgi voluntas, vel potius consensus omnium. Etiam illa, quæ minimum nunc quidem potest, sed possit necesse est, respública, quæcunque vires habeat, ab iis ipsis quibus tenetur, de te propediem (mihi crede) impetrabit. Redeo igitur ad id, ut jam tibi etiam pollicear aliquid, quod primo omiseram: nam & complectar ejus familiarissimos, qui me admodum diligunt, multumque mecum sunt, & in ipsius consuetudinem, quam adhuc meus pudor mihi claudit, insinuo: & certe omnes vias persequar, quibus putabo ad id, quod volumus, pervenire posse. In hoc toto genere plura faciam, quam scribere audeo. Cætera, quæ tibi a multis prompta esse certo scio, a me sunt paratissima. Nihil in re familiarium mea est, quod ego meum malim esse, quam tuum. Hac de re, & de hoc genere toto, hoc scribo parcius, quod te, id quod ipse confido, sperare malo esse usurum tuis. Extremum illud est, ut te orem & obsecrem, animo ut maximo sis: nec ea solum memineris, quæ ab aliis magnis viris accepisti, sed illa etiam, quæ ipse ingenio studioque peperisti. Quæ si colliges, & sperabis omnia optime, & quæ accident, qualiacunque erunt, sapienter feres. Sed hæc tu melius, vel optime omnium. Ego, quæ pertinere ad te intelligam, studiosissime omnia, diligentissimeque curabo: tuorumque ¹¹ tristissimo meo tempore meritorum erga me memoriam confervabo. Vale.

⁹ Quibus est iratior] Propter bellum in Africa renovatum. *Manutius.*

¹⁰ Respondere tristius] Veniam precanti-

bis negare. *Idem.*

¹¹ Tristissimo meo tempore] Cum ejectione a Clodio exularem. *Idem.*

M. T. C.

M. T. C. C. N. PLANCIO S. D.

XIV. **B**INAS a te accepi literas Corcyræ datas: quarum alteris mihi gratulabare, quod audisses me meam pristinam dignitatem obtinere; alteris dicebas te velle, quæ egissem, bene & feliciter ¹ evenire. Ego autem, si dignitas est bene de republica sentire, & bohis viris probare quod sentias, obtineo dignitatem meam. Sin autem in eo dignitas est, si, quod sentias, aut re efficere possis, aut denique libera oratione defendere, ne vestigium quidem ullum est reliquum nobis dignitatis: agiturque præclare, si nosmetipsos regere possimus, ut ea, quæ partim jam adfunt, partim impendent, moderate feramus: quod est difficile in ejusmodi ² bello, cuius exitus ex altera parte ³ eadem ostentat, ex altera servitutem. Quo in periculo nonnihil me consolatur, cum recorder, hæc me tum vidisse, cum secundas etiam res nostras, non modo adversas, pertimescebam: videbamque, quanto periculo de jure publico disceptaretur armis. Quibus si vicissent ii, ad quos ego pacis spe, non belli cupiditate adductus accesseram; tamen intelligebam, & iratorum hominum, & cupidorum, & insolentium, quam crudelis esset futura victoria: sin autem victi essent, quantus interitus esset futurus civium, partim amplissimorum, partim etiam optimorum, qui me hæc prædicentem, atque optime consulentem salutis suæ, malebant nimium timidum, quam satis prudentem existimari. Quod autem mihi de eo quod egerim, gratularis: te ita velle cer-

Tom. VII.

R

te

ARG. Plancius bis Ciceroni, & de recuperata per Cæsarem dignitate, & de nuptiis cum virgine, dimissa Terentia, initis gratulatus fuerat. Utriusque literis una epistola respondit Cicero: prioribus, non esse pristinam dignitatem, quam receperat: alteris, quæ causa fuerit novi consilii ineundi. Tandem solatur Plancium exulantem, eique nihil, præter communem calamitatem timendum esse confirmat, cui sua denique officia pollicetur. *Anno U. C. 708.*

¹ Evenire] De Publiliæ matrimonio, quam sexagenarius virginem duxit, dimissa

Terentia, quia rem domesticam, ipso absente, negligenter administraverat; præter alias causas, quæ commemorantur a Plutarcho. *Quintilianus lib. 6. cap. de risu, cum Cicero objurgaretur, quod virginem jam senex duxisset, respondisse ait, Cras erit mulier.* Sed & hæc ab eo dimissam Plur. & Dio prodiderunt. *Manus.*

² Bello] Africano: quod Scipio Pompeij focer, & M. Cato, fredi Jubbæ regis auxiliis renovaverant. *Manus.*

³ Eadem] Eadem a Pompejanis timeret, a Cæsare servitutem. *Idem.*

te scio: sed ego tam misero tempore nihil novi consilii cepissem, nisi in reditu meo nihilo meliores⁴ res domesticas, quam rempublicam offendissem. Quibus enim, pro meis immortalibus beneficiis, carissima⁵ mea salus & mea fortuna esse debebant: cum propter eorum⁶ scelus nihil mihi intra meos parietes tutum, nihil infidiis vacuum viderem, novarum me necessitudinum fidelitate contra veterum perfidiam muniendum putavi. Sed de nostris rebus satis, etiam nimium multa. De tuis velim, ut eo sis animo, quo debes esse, id est, ut ne quid tibi præcipue timendum putes. Si enim status erit aliquis civitatis, quicumque erit, te omnium periculorum video expertem fore. Nam⁷ alteros tibi jam placatos esse intelligo, alteros nunquam iratos fuisse. De mea autem in te voluntate sic velim iudices, me, quibuscunque rebus opus esse intelligam, quanquam videam qui sim hoc tempore & quid possim; opera tamen, & consilio, studio quidem certe, rei, famæ, salutis tuæ præsto futurum. Tu velim, & quid agas, & quid acturum te putes, facias me quam diligentissime certiorem. Vale.

⁴ *Res domesticas*] Dimissam ab eo Terentiam ait Plutarchus, quia rem familiarem, ipso absente, male tradidisset, ærisque plurimum alieni contraxisset: quod ut dissolveret, virginem Publiliam, admodum divitem in tutelam sibi traditam, suadentibus amicis, uxorem sibi duxit. *Manus.*

⁵ *Mea salus & mea fortuna*] In fortunis uxorem accusat; in salute Quintum fratrem, fratrisque filium; qui vehementer illum,